In Dei claritate omnia sciunt.

Quot modis mortui possunt ea quæ hic geruntur, cognoscere.

Luc. 16.

Spiritu Dei reuelante.

1. Cor. 11. 1. Reg. 16.

Eccle. 46.

Deut. 34. Math. 17. 4. Reg. 2.

Quauis & ceteri viuorum rebus interfunt, non oēs tamen mortui interesse possunt.

Augustini diuinitas de modo quo in diuersis locis adsint.

Oratio pro mortuis.

nobis, exaudiens martyrum preces, per angelica ministeria vsquequaque diffusa, præbeat hominibus ista solatia, quibus in huius vitæ miseria iudicat esse præbenda: & suorum merita martyrum ubi vult, quando vult, quomodo vult, maximèque per eorum memorias, quoniam hoc nouit expedire nobis ad ædificandam fidem Christi, pro cuius illi confessione sunt passi, mirabili atque ineffabili potestate ac bonitate commendet.

5. ORIGENES libro octauo contra Celsum: Vnus est nobis placandus deus vniuersorū dominus, vnus fauor ambiēds per pietatē virtutēque cæteras. Si vult præter hunc placari etiā alios, cogitet quod sicut moto corpore vmbra quoque ipsius mouetur, ita cum aliquis deum habet propitium, sequitur vt amicos habeat omnes eius angelos, animas & spiritus. Sentiūt enim qui sint digni fauore cælestis numinis, quibus non solū ipsi bene volūt, verum etiā dant operā, vt deū ei seruire volentibus, concilient, & vnā nobiscū precantur: vt quotquot eum cōlimus, audeamus dicere, hominibus bonæ voluntatis precantibus vltro se adiungere innumera sanctorum angelorum millia, & intercedere pro mortali nostro genere, & (vt ita loquar) laborare nobiscum in hoc certamine.

Angeli & sanctorum animæ nostra nobis & nobiscum precantur.

Cognitio sanctorum.

6. QVARTI: Regū quinto capite: Et dixit Eliseus: Vnde venis Giezi? Qui respondit, Non iuit feruus tuus quōquam. At ille ait, Nōne cor meū in præsentia erat, quādo reuersus est homo de curru suo in occursum tuū?

7. ET capite sexto: Rex autē Syriæ pugnabat contra Israël, cōsiliū que iniit cū feruis suis, dicēs: In loco illo & illo ponamus insidias. Misit itaque vir dei ad regē Israël, dicēs: Caue nē trāseas in locū illū: quia ibi Syri in insidiis sunt. Misit itaque rex Israël ad locū quē dixerat ei vir dei, & præoccupauit eum, & obseruauit se ibi non semel neque bis. Cōturbatūq; est cor regis Syriæ pro hac re, & cōuocatis feruis suis, ait: Quare non indicatis mihi, quis proditor meū sit apud regē Israël? Dixitq; vnus feruorū eius: nequaquā domine mi rex, sed Eliseus propheta qui est in Israël, indicat regi Israël omnia verba quæcumque locutus fueris in conclauituo.

8. PRORS ad Corinthios decimoquarto: Si omnes prophetent, intret autem quis infidelis vel idiota: conuincitur ab omnibus, diiudicatur ab omnibus: occulta cordis eius manifesta fiunt: & ita cadens in faciem, adorabit deum, pronuncians quod verè deus in vobis sit.

Cura & auxiliium.

9. DANIELIS decimo: Et ait ad me (vir liuēis vestitus, &c.) Noli metuere daniel, quia ex die primo, quo posuisti cor tuū ad intelligēdū, vt te affligeres in cōspectu dei tui, exaudita sunt verba tua, & ego veni propter sermones tuos. Princeps autē regni Persarū restitit mihi viginti & vno diebus: & ecce Michaël vnus de principibus primis venit in adiutoriū meū, & ego remāsi ibi iuxta regē Persarū. Veni autē, vt docerē te que vctura sunt populo tuo in nouissimis diebus: quoniam adhuc visio in dies, &c. nūquid scis quare venerim ad te? & nūc reuertar, vt præliet aduersum principē Persarū. Cū ergo egrederer, apparuit princeps Græcorū veniēs. Verūtāme annunciabo tibi quod expressum est in scriptura veritatis: & nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michaël princeps vester.

10. MATTHEI decimo octauo: Videte nō conuincatis vnū ex his pusillis: dico enim vobis, quia angeli eorum in cælis semper vident faciem patris mei qui in cælis est.

11. AD Hebræos capite primo: Nōne omnes (angeli) sunt administratorij spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis?

12. TIBI duodecimo: Quādo orabas cum lachrymis & sepeliebas mortuos, & derelinquebas: prandiū tuū, & mortuos abscondēbas per diē in domo tua, & nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationē tuā domino. Et quia acceptus eras deo, necesse fuit vt tentatio probaret te. Et nunc misit me dominus vt curarem te, & Saram vxorē filij tui à dæmonio liberarem. Ego enim sum Raphaël angelus vnus ex septem, qui astamus ante dominum.

13. VINCEN decimo quinto: Dico vobis quod ita gaudium erit in cælo super vno peccatore penitentiam agente, quàm super nonagintanouem iustis, qui non indigent penitentia.

14. ACTORVM quinto: Angelus autem domini per noctē aperiens ianuas carceris, & educens eos, dixit: Ite, & stantes loquimini in templo plebi omnia verba vitæ huius.

15. ET capite duodecimo: Et ecce angelus domini addiit, & lumen refulsit in habitaculo: percussitque latere Petri, &c.

16. APOCALYPTIS quinto, vt supra hac eadem quæstione, B. testimonio secundo.

17. ET capite octauo: Et alius angelus venit, & stetit ante altare, habēs thuribulū aureum: & data sunt illi in cæsa multa, vt daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum: quod est ante thronum dei. Et ascendit fumus incensorū de orationibus sanctorum de manu angeli coram deo.

18. CYPRIANVS in sermone de mortalitate: Patriam nostram paradisum computamus, parētes patriarchas habere iam cœpimus: quid non properamus & currimus, vt patriam nostram videre, vt parentes salutare possimus? Magnus illic nos charorum numerus expectat, parentum, fratrum, filiorum: frequens nos & copiosa turba desiderat, iā de sua immortalitate secura, & adhuc de nostra salute sollicita. Ad horum cōspectum & complexum venire, quanta & illis & nobis in commune lætitia est? qualis illic cælestium regnorum voluptas sine timore moriendi, & cum æternitate viuendi? quā summa & perpetua felicitas? illic Apostolorum gloriosus chorus, &c.

19. HIERONYMVS aduersus Vigilantiū: Mortuū (Samuēl) suspicaris, & idcirco blasphemās. te ge Euāgelij: deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob: nō est deus mortuorū, sed viuorū. Si ergo viuunt, honesto iuxta te carcere nō clauduntur. Ais enim, vel in sinu abrahe, vel in loco refrigerij, vel subter arā dei, animas Apostolorū & martyrorū confedisse, nec posse suis tumulis, & vbi voluerint, adesse præfentes. Senatoriæ videlicet dignitatis sunt, vt non inter homicidas teterrimo carcere, sed in libera honestaq; custodia in fortunatorū insulis, & in cæpis Elysiis recludantur. Tu deo leges pones? Tu Apostolis vincula iniicies, vt vsque ad diem iudicij teneantur custodia, nec sint cum Domino suo? De quibus scriptū est: Sequuntur agnum quocunq; vadit. Si agnus vbique, ergo & hi, qui cum agno sunt, vbique esse credendi sunt. Et cū diabolus, & dæmones

Sati nos expectant, & de nostra salute sunt solliciti.

Sati nō sunt appellandi mortui. Marc. 12. Lucæ 16. Apoc. 6. Sanctos non posse viuere adesse, heres. est Vigilanti.

Sancti sunt cum agno. Apoc. 14.

Non minus quam dæmones nobis adesse possunt.

An tantū viui pro viuis, an verò etiam mortui pro viuis orare possunt. Apoc. 6. Responso pulchra. Exo. 32.

Act. 7.

Act. 27.

Eccles. 9.

Sancti dormientes appellatur. Ioan. 11. 1. Theil. 4.

In festis sanctorum tria cōsideranda. Sanctorū in cælis oratio & potentia.

Charitatis incrementū in cælo.

Psal. 141.

Ioan. 14.

Patroni potentes. Math. 16. Act. 9. & 12. 1. Cor. 12. & 13.

dæmones toto vagentur orbe, & celeritate nimia vbique præfentes sint: martyres, post effusionem sanguinis sui, arca operientur inclusi, & inde exire non poterunt? Dicis in libello tuo, quod dum viuimus, mutuo pro nobis orare possumus: postquā autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio: præfertim cū martyres, vltionem sui sanguinis obsecrantes, impetrare non quierint. Si Apostoli & martyres, adhuc in corpore constituti, possunt orare pro cæteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti: quanto magis post coronas, victorias, & triūphos? Vnus homo Moyses sexcentis millibus armatorum impetrat à Deo veniam: & Stephanus imitator Domini sui, & primus martyr in Christo, pro persecutoribus veniā deprecatur: & postquā cū Christo esse cœperint, minus valebunt? Paulus Apostolus ducentas septuaginta sex sibi dicit in nauī animas condonatas: & postquā resolutus, esse cœperit cum Christo, tunc ora claufurus est, & pro iis, qui in toto orbe ad suum Euāgelium crediderunt, mutire non poterit? Meliōrque erit Vigilantis canis viuens, quàm ille leo mortuus? Rectè hoc de Ecclesiaste proponerem, si Paulum in spiritu mortuum confiterer. Denique sancti non appellantur mortui, sed dormientes. Vnde & Lazarus, qui resurrecturus erat, dormisse perhibetur. Et Apostolus verat Thessalonicenses de dormientibus contristari.

20. BERNARDVS in vigilia Petri & Pauli Apostolorum: Tria sunt quæ in festiuitatibus sanctorū vigilanter considerare debemus: auxilium sancti, exemplum eius, confusionem nostram. Auxilium eius, quia qui potens in terra, potentior est in cælis ante faciem Domini Dei sui. Si enim dum hinc viuere, miserus est peccatoribus, & orauit pro eis: nunc tanto amplius, quāto veriùs agnoscit miserias nostras, orat pro nobis Patrem: quia beata illa patria charitatem eius nō immutauit, sed augmentauit. Neque enim quia impassibilis omnino, idē & incompassibilis factus est: sed nunc potius induit sibi viscera misericordie: cum ante fontem misericordie existit. Est & alia causa quæ magis vrget sanctos, vt solliciti sint de nobis, quia iuxta vocem Apostoli, deus prouidet pro nobis, nē sine nobis consummentur, sicut ait sanctus David: Me expectat iusti donē retribuas mihi. Debemus etiā attendere exemplū eius: quia quādiū in terris visus est, & cū hominibus cōuersatus est, non declinauit ad dexterā, neque ad sinistrā: sed viā regiā tenuit donē veniret ad illū qui dicit: Ego sum via, & veritas, & vita. Sed & diligentiori in tuitu confusionē nostrā inspiciamus: quia homo ille similis nobis fuit passibilis, ex eodē luto format⁹, ex quo & nos. Quid est ergo quod non solū difficile, sed & impossibile credimus, vt faciamus opera quæ fecit, & sequamur vestigia eius? Sic ergo in sanctorū festiuitatibus & gaudere & confundi debemus: gaudere, quia patronos præsumimus: confundi, quia eos imitari non possumus. Quid illis potentius dū fuerunt in terris? quorum alteri traduntur clauēs regni cælorum, alteri magisterium gentium: alter Ananiam & Sapphiram occidit in verbis oris sui, alter donat quidquid donat in persona Christi, & cū infirmatur, tunc fortior est & potens. Quàm potentiores sunt in cælis, qui tam potentes fuerūt

in terris? Et qui nobis reliquerunt maiora exempla, quàm illi qui in fame & siti, in frigore & nuditate, & in omnibus illis quæ Paulus enumerat, iugiter sunt afflicti, & demū felici martyrio regna cælestia conscenderunt? Verè nobis rubor confusionis sunt, quos vix audeamus respicere, nē dicam imitari. Oremus ergo eos, vt ipsi propitium nobis reddant amicum suum, iudicem nostrum.

Hebr. 11.

Orandi Apostoli, vt Christum nobis propitium reddant.

21. IDEM sermone secundo in die Apostolorum Petri & Pauli: Si in terra adhuc positi omnia poterant non quidem in se, sed in Christo: quid nō poterunt hodiè viuentes in æterna felicitate cū ipso? Mortales adhuc & morituri imperiū vitæ & mortis videbantur habere: solo nimirum verbo mortificantes viuos, & mortuos suscitantes: quanto magis nunc cū honorati sunt nimis, nimis confortatus est principatus eorum?